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alene konsekvenser for beregning af social- 
indkomsten. 

Jeg er tilfreds med, at regeringen overvejer 
muligheden for at indføre en social lejevær- 
di, der sikrer, at udmålingsgrundlaget i for- 
holdet mellem ejer og lejer tilnærmer sig hin- 
anden. 

I anden fase om indførelse af socialind- 
komsten er det endvidere nødvendigt, at man 
ser på de særlige afskrivningsmuligheder for 
selvstændige næringsdrivende, der ikke er 
udtryk for en reel nedslidning af produkti- 
onsapparatet. 

Det er også rigtigt at se på retten til at fra- 
drage pensionsbidrag for lønmodtagere med 
arbejdsgiveradministrerede pensionsordnin- 
ger. 

Jeg kan på den socialdemokratiske grup- 
pes vegne tilsige regeringen en hurtig og vel- 
villig udvalgsbehandling, men det er en selv- 
følge, at forslaget om socialindkomst ikke 
kan stå alene. En følgevirkning af lovforsla- 
get er en ændring af lov om folkepension, 
lov om invalidepension, lov om pension til 
enker, lov om børnetilskud og andre familie- 
ydelser samt bistandsloven. Jeg kan ganske 
kort sige, at man for de her nævnte love vil 
lægge socialindkomsten til grund ved bereg- 
ning af ydelserne. 

For så vidt angår ændringen i invalide- 
pensionsloven er der i øvrigt også sket en 
anden realitetsændring, nemlig at regeringen 
har fundet det nødvendigt at indtægtsregule- 
re invaliditetsydelsen, såfremt den årlige so- 
cialindkomst overstiger 125.000 kr. Indtægts- 
regulering sker med et fradrag på 30 kr. i 
ydelsen for hver 100 kr., og det betyder, at 
invaliditetsydelsen helt bortfalder ved en so- 
cialindkomst på 160.000 kr. Konsekvenserne 
af dette på bistands- og plejetillægsområdet 
vil vi naturligvis nærmere kunne drøfte un- 
der udvalgsarbejdet. 

Forslag til lov om ændring af lov om bør- 
netilskud og andre familieydelser indeholder 
ud over indførelse af socialindkomst som 
beregningsgrundlag en nedsættelse af ind- 
komstgrænsen for almindeligt, forhøjet og 
ekstra børnetilskud, således at indtægtsgradu- 
eringen vil begynde ved 128.000 kr. 

Såvel forslaget om nedsættelse af indtægts- 
grænsen for børnetilskud og andre familie-' 
ydelser som forslaget om indtægtsregulering 
af invaliditetsydelsen skal ses som udtryk for, 
at regeringen trods nedskæring i den sociale 

sektor ønsker at sikre de dårligst stillede i 
samfundet. Det er socialdemokratiets opfat- 
telse, at man med en socialindkomst på 
128.000 kr. får sikret, at den gruppe familier 
med børn, der først og fremmest har brug for 
økonomisk tilskud, fortsat er omfattet af lo- 
ven. For så vidt angår indtægtsregulering af 
invaliditetsydelsen er det vigtigt at understre- 
ge, at indtægtsreguleringen først starter ved 
125.000 kr., hvilket vil sige, at indtægtsregu- 
leringen starter ved et beløb, der ligger væ- 
sentligt over den normale arbejdsindtægt. På 
den måde har man taget et vist hensyn til de 
merudgifter, der er forbundet med en så al- 
vorlig invaliditet, som der her er tale om. 

Regeringen har i sine spareforslag lagt 
vægt på de ydelser, der udbetales uafhængigt 
af indkomst og formue. Det ville have været 
en naturlig konsekvens af en indtægtsregule- 
ring af alle disse ydelser, at vi også havde 
indtægtsreguleret folkepensionen for perso- 
ner over 67 år, men dette har imidlertid ikke 
været muligt. 

Afslutningsvis skal jeg sige, at vi kan kon- 
statere, at den sociale balance er opretholdt, 
uagtet vi erkender, at der er tale om en 
sænkning af det sociale niveau. 

Brixtofte (V): 

Et af vor tids nye værdiladede begreber er 
socialindkomsten. Baggrunden for, at social- 
indkomsten er dukket op, er en udbredt mis- 
tillid til begrebet den skattepligtige indkomst. 
Lad det være sagt med det samme: den skat- 
tepligtige indkomst er bestemt ikke altid ud- 
tryk for den enkelte skatteyders evne til at 
betale indkomstskat og dermed heller ikke 
udtryk for skatteyderens behov for at modta- 
ge tilskud eller pension. Fra den offentlige 
debat kender vi alle eksempler på, at særde- 
les velhavende familier med et stort privat- 
forbrug modtager offentlige tilskud. Det kan 
være svært at acceptere for andre familier, 
der sidder dårligt i det rent økonomisk. 

For at komme dette problem til livs kunne 
man gå frem på 2 måder. Enten, og det var 
det mest logiske, kunne man ændre på begre- 
bet den skattepligtige indkomst. Dette har 
imidlertid ikke mindst under den nuværende 
skatteminister vist sig uigennemførligt, fordi 
skatteministerens forslag til ændring i praksis 
havde en fordelingspolitisk og administrativ 
slagside. Den anden mulighed -  og det er, 


